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duże zaciekawienie słuchaczy, miesz-
kańców tego regionu.

Podczas pobytu na konferencji
Włosi okazali nam swoją gościnność,
wielką sympatię i zainteresowanie, za-
równo dla naszych badań, jak i innych
zagadnień związanych z Polską, której
historia i dzień dzisiejszy interesują
wielu z nich, gdyż w Apulii Polska ko-
jarzy się z czymś znacznie więcej niż
tylko z polskim papieżem, Lechem
Wałęsą i Adamem Małyszem.

Była to już nasza kolejna wizyta w
Matino, gdzie oprócz współpracowników
naukowych mamy także wielu przyjaciół
(wspomniany Stefano Esposito, Cristina i
Serafino Giannelli oraz Angela i Antonio
Cozzolino), których serca i domy są dla
pracowników Katedry Edukacji i Kultury
szeroko otwarte. Dzięki nim mogłyśmy
poznać wszystkie barwy i smaki Apulii,
obejrzeć przepiękne miejscowości o nie-
zwykle bogatej historii, m.in. Lecce (a w
nim cudowne barokowe kościoły), ma-
lowniczo położone sanktuarium w Santa
Maria di Leuca (dosłownie na końcu
włoskiego buta gdzie, jak rzekł Hannibal,
“już kończy się ziemia”) oraz nie mniej
pięknie położone stare Otranto.

Oprócz poznanych nowych faktów z

zakresu wspólnej polsko-włoskiej histo-
rii, w naszej pamięci pozostanie również
“Mazurek Dąbrowskiego” odśpiewany
po polsku (wszystkie zwrotki!) przez

kilku obecnych na sympozjum Włochów.
Grazie di cuore! Cordiali saluti.

O autorce artykułu: Teresa Zaniewska jest profesorem,
kierownikiem Katedry Edukacji i Kultury (Wydział Nauk
Humanistycznych) Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiej-
skiego w Warszawie; historyk oświaty, krytyk literacki,
eseistka.
Inicjatorka i organizatorka cyklu Międzynarodowych Kon-
ferencji Naukowych na temat: Szkolnictwo i oświata pol-
ska na Zachodzie w czasie II wojny światowej, pod hono-
rowym Patronatem Pana Prezydenta Ryszarda Kaczorow-
skiego. W swoim dorobku ma ponad 200 publikacji m.in.
monograficznych: Retoryka szkolna. Polskie tradycje i

doświadczenia dziewiętnastowieczne (1991), Podróż daremna (1992), A dusza
jest na Wschodzie (1993), Strażnicy pamięci (1997), Dziki wiatr (1999), Dżen-
net znaczy raj (2002), Arystokracja ducha (2003), Hrabiowski biały dom. Gim-
nazjum w Sterdyni 1942-1950 (2004) oraz edytorskich m.in. A. Ulińska, Pań-
stwowe Liceum im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich w Wilnie 1938-1939 (1996),
Przez burze pod wiatr. Szkolnictwo i oświata polska na Zachodzie w czasie II
wojny światowej, t.1, (2001), Światło wśród burzy. Szkolnictwo i oświata pol-
ska na Zachodzie w czasie II wojny światowej, t.2, Nauczyciele-uczniowie:
Solidarność pokoleń. Szkolnictwo i oświata polska na Zachodzie w czasie II
wojny światowej, t.3, (2006), Instytut Badań Zagadnień Międzynarodowych.
Od wspólnoty rodzinnej do wspólnoty światowej. Dokumenty i materiały. Von
der Familie zur Weltgemeinschaft. Dokumente und Unterlagen (2007).
Współpracuje z Institut für Internationale Problematik w Bernie. Należy do To-
warzystwa Polsko-Szwajcarskiego (wiceprezes), Towarzystwa Polsko-Norwe-
skiego oraz do Towarzystwa Historii Edukacji.

Artykuł ukazał się  w: “Agricola”, Pismo
SGGW, nr 75 – grudzień 2009, s. 39-41.

NASZA OKŁADKA

Piotr Wróblewski
urodził się 21
kwietnia 1920 na

Wileńszczyźnie. W 1939 jako uczeń liceum
oo. pijarów zgłasza się ochotniczo do wojska
i pełni służbę w oddziałach pomocniczych. 

W latach 1941-44 studiuje filozofię i ma-
larstwo na tajnych kompletach w Wilnie, bie-
rze udział w polskim ruchu oporu. Areszto-
wany przez gestapo w 1942, ucieka z
więzienia w Cytadeli Lukiskiej. W 1945 niele-
galnie przekracza granice i udaje się do
Rzymu. Tu próbuje wstąpić do polskiego se-
minarium duchownego, ale za radą duszpa-
sterzy rezygnuje i wybiera studia malarskie w
pracowni prof. Szyszko-Bohusza przy Acca-
demia delle Belle Arti. 

W 1946 przenosi się do Madrytu, gdzie
kontynuuje studia w Escuela Superior de Bel-
las Artes, ukończone w 1953 w klasie monu-
mentalnego malarstwa ściennego prof. V.
Diaza. W tym czasie studiuje też filozofię na
uniwersytecie w Sewilli. W 1954 roku wyko-

nuje dla Pontificio Collegio
Polacco (Papieskie Kolegium
Polskie) na Piazza Remuria
na Awentynie, fresk “Po-
wołanie Apostołów”. W 1955
wyjeżdża do Brazylii, gdzie
maluje polichromie wnętrza
bazyliki św. Auxiliadora w
São Paulo. W grudniu 1959
wraca do kraju i poświęca się
malarstwu o tematyce sa-
kralnej (m.in. polichromie
kościele NMP w Chojnowie
Dolnośląskim oraz kościele
w Łukowej k. Chęcin). 

Działał w Związku Polskich
Artystów Plastyków i Klubie In-
teligencji Katolickiej, współpra-
cował z Radą Nauki i Kultury
Stowarzyszenia PAX. Po roku
1981 wycofuje się z życia
czynnego. Umiera 13 sierpnia
1990 roku w Warszawie.
Do Rzymu wrócił jeszcze w
1975 r. - w imieniu PAX-u wrę-
czył Pawłowi VI grafiki i ry-
sunki o tematyce religijnej au-
torstwa współczesnych artystów
polskich.

Autorem obrazka Jarmark dziecięcy na Piazza Navona, który otwiera ten numer Biuletynu jest polski ma-
larz, Piotr Wróblewski. Dzięki współpracy Hanny Podgórskiej (byłego pracownika rzymskiej stacji PAN,
dziś na stanowisku w Instytucie Sztuki w Warszawie) udało się odtworzyć jego obecność we Włoszech.

Epizod rzymski był krótki

Piotr Wróblewski lubił szkicować z natury (jak na zdjęciu, które tu zamieszczamy) . Tak pew-
nie powstała scena na Piazza Navona, która ilustruje tradycyjny festyn della Befana organizowany
od blisko 100. lat na słynnym rzymskim placu. Stragany ze słodyczami przyciągają w okresie
świąt Bożego Narodzenia całe rodziny. Tu rodzice dokonują zakupów, którymi obdarowywane są
dzieci w wieczór wigilijny, a zwłaszcza na Trzech Króli. Bo w nocy z 5. na 6. stycznia do najmłod-
szych przybywa właśnie Befana, sympatyczna Baba Jaga, która wkłada im do zostawionych wie-
czorem skarpetek łakocie, ale też ząbki czosnku, cebule i kawałki węgla.

Piotr Wróblewski 
szkicujący na ulicy


